
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 08 febbraio 2024 n. 13

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 - VARIAZIONI.

L’anno 2024 il giorno 08 del mese di Febbraio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PADOVANI CARLA Presente
ADAMI MARIA FIORE Assente PISA LUIGI Presente
AGNOLI CARLA Presente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Assente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Presente
BISINELLA PATRIZIA Presente ROTTA ALESSIA Presente
BOZZA ALBERTO Assente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
LELLA ANTONIO Assente VALLANI STEFANO Presente
MARIOTTI MASSIMO Assente ZAVARISE NICOLO' Presente
MOLINO ANNAMARIA Presente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 31 e assenti 6 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 11/2024 del 23/01/2024, presentata dalla 
Direzione Bilancio, inerente l’oggetto e depositata agli atti;

- Preso atto che la proposta in oggetto è stata modificata nella Commissione 
consiliare 2^ il 06/02/2024 con l’approvazione dell’emendamento n. 1, sul quale è 
stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica, documenti agli atti del 
fascicolo;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore M. Bertucco;

- Preso atto che nessun Consigliere è intervenuto nel dibattito, come riportato nel 
separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Premesso che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 77 del 21/12/2023, 
dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Verona 2024/ 2026 e i relativi allegati;

Dato atto che gli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2024 - 2026 sono stati 
determinati in base alla situazione delle scritture contabili alla data del 07/11/2023, di 
redazione dello schema di bilancio e di conseguenza per effetto della gestione ordinaria 
delle entrate e delle spese fino al termine dell'esercizio finanziario 2023 alcuni 
stanziamenti 2024 – 2025 non risultano adeguati;

Vista quindi la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio:

1) Opere finanziate nel 2023 dopo l’approvazione dello schema di bilancio in data 
7/11/2023 con esigibilità 2024 e anni successivi:

- PNRR-PINQUA Recupero del compendio dell'ex caserma Santa Caterina e del forte 
(codice interno amministrazione 09.0.288 e 09.0.289) finanziata con determina 
Dirigenziale 4815/2023 per complessivi euro 16.720.000,00;

- IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione 
e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI – BASTIONE 
DELLE MADDALENE- anno 2023 (codice interno amministrazione 09.0.305) 
finanziata con determina Dirigenziale 6079/2023 per euro 100.000,00;

- Riqualificazione ex chiesetta Camploy – PNRR (codice interno amministrazione 
M_09.0.305) finanziata con determina Dirigenziale 6243/2023 per euro 105.000,00;

- Bando "Inclusione delle persone con disabilità" approvato con DGR 1241/2022 - 
interventi di riqualificazione di n. 2 centri per servizi sociali (codice interno 



3

amministrazione 09.0.321) finanziata con determina Dirigenziale 6246/2023 per euro 
180.000,00;

- Progetto S.T.E.P.S. Ex casa colonica al Saval – Lavori di ristrutturazione 
dell’immobile comunale sito in via Marin Faliero – 2° lotto (codice interno 
amministrazione 09.0.155) finanziata con determina Dirigenziale 6348/2023 per 
complessivi euro 846.775,60;

2) Riduzione dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato per opere non finanziate/ 
impegnate nel 2023  previste nel programma triennale del lavori pubblici 2023 - 2025:

- STRADE - Realizzazione di guard rail e spartitraffico nei tratti stradali più pericolosi 
compresa la messa in sicurezza lungo strade alberate extraurbane per l'anno 2023 
(codice interno amministrazione 01.0.345) per  euro - 50.000,00;

- STRADE - Realizzazione interventi  nelle Circoscrizioni anno 2023 (codice interno 
amministrazione 01.0.375) per  euro - 190.000,00;

- SEGNALETICA STRADALE - Interventi a favore della sicurezza stradale - 
attraversamenti pedonali protetti (codice interno amministrazione 01.0.426) per  euro - 
15.040,00;

-STRADE Realizzazione adeguamento alla normativa vigente barriere architettoniche, 
allargamento e rifacimento del marciapiede in Via Valdonega, lato civici pari, in 
Circoscrizione 2^ (codice interno amministrazione 01.0.594) per  euro - 190.000,00;

- VIABILITA’ – Manutenzione straordinaria PMV periferici (n. 11) (codice interno 
amministrazione 01.0.660) per  euro - 205.000,00;

- SEGNALETICA STRADALE - Lavori di messa in sicurezza degli attraversamenti 
pedonali con l’ausilio di materiali performanti ad alta visibilità - L.R. 7 del 7/11/2003 n. 
27 art. 50 e cofinanziamento Comune di Verona (codice interno amministrazione 
01.0.689) per  euro - 104.960,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Ars District - Il Parco dell'Arsenale: interventi per il 
recupero e la riq. del complesso di epoca austriaca - LOTTO1 - Progettazione 
generale definitiva - Demolizioni – Bonifiche (codice interno amministrazione 
09.0.228) per  euro – 1.500.000,00;

- EDIFICI CIVILI - Lavori di manutenzione straordinaria (codice interno 
amministrazione 09.0.290) per  euro – 100.000,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Musei – Edifici storici – Lavori di manutenzione 
straordinaria (codice interno amministrazione 11.0.319) per  euro – 85.000,00;

- EDILIZIA SPORTIVA – Incarico professionale per il rinnovo ed il conseguimento dei 
certificati di prevenzione incendi (codice interno amministrazione 41.0.128) per  euro – 
20.000,00;



4

- EDILIZIA SPORTIVA – Spese Tecniche e per adeguamento normativo delle strutture 
sportive tramite affidamento incarichi per verifiche, valutazioni e certificazioni statiche  
(codice interno amministrazione 41.0.152) per  euro – 20.000,00;.

- IMPIANTI TECNOLOGICI Affidamento spese tecniche per interventi di cui 
all’ELENCO ANNUALE 2023  (codice interno amministrazione 41.0.159) per  euro – 
20.000,00;

- GIARDINI/AREE VERDI FORESTAZIONI – Un albero per ogni neonato (codice 
interno amministrazione 90.0.223) per  euro – 280.000,00;

- GIARDINI – Manutenzione straordinaria alberature siepi ed arbusti (2023) (codice 
interno amministrazione 90.0.245) per  euro – 90.000,00;

3) modifica della esigibilità dal 2024 al 2025 delle seguenti opere:

- PONTI - Manutenzione straordinaria ponti e sovrappassi nel territorio comunale  
(codice interno amministrazione 01.0.046) variazione di esigibilità per euro 50.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 1^ e 
6^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.377) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 2^ e 
3^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.379) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 4^ e 
5^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.381) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 7^ e 
8^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.383) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE -Interventi urgenti e ripristino muri di sostegno in strade e marciapiedi delle 
Circoscrizioni - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.387) variazione di 
esigibilità per euro 125.000,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Palazzo Pompei sede del Museo Civico di Storia 
Naturale - Interventi per adeguamento antincendio (codice interno amministrazione 
11.0.302) variazione di esigibilità per euro 150.000,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Arena - Interventi di manutenzione straordinaria (codice 
interno amministrazione 11.0.317) variazione di esigibilità per euro 30.000,00;

- EDILIZIA MONUMENTALE - Palazzo della Gran Guardia installazione serramenti 
permanenti nel loggiato (codice interno amministrazione 11.0.323) variazione di 
esigibilità per euro 60.000,00;



5

Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2024 - 2026;

Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere espresso  dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Ciò premesso,

Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267;

Preso atto dei pareri, allegati, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

***********************************************
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nel testo emendato 
dalla Commissione 2^ del 06/02/2024, ha dato il seguente esito rilevato dal sistema e 
proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 23

Favorevoli: 23
Contrari: 0
Astenuti: 0

Non Votanti: 7

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. 
Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bozza, A. Lella, M. Mariotti, C. Padovani, L. Pisa, D. Polato, F. Sboarina

Non Votanti: 7 M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, P. Rossi, R. Russo, B. Tosi, N. Zavarise

Favorevoli: 23
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO



6

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

DELIBERA

1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026 sia di competenza che di cassa come 
riportato dall'ALLEGATO A che risulta essere parte integrante al provvedimento.

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 23

Favorevoli: 23
Contrari: 0
Astenuti: 0

Non Votanti: 7

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. 
Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bozza, A. Lella, M. Mariotti, C. Padovani, L. Pisa, D. Polato, F. Sboarina

Non Votanti: 7 M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, P. Rossi, R. Russo, B. Tosi, N. Zavarise

Favorevoli: 23
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

2) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

***********************************************

Il Dirigente Responsabile della Direzione Bilancio, proponente, provvederà all’esecuzione.

***********************omissis il resto***********************



7

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI


